
P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 3 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINI E STRUTTURE ALLA COMPAGNIE
TEATRÂL AGNUL DI SPERE DI CODROIP PER  "XXV̂ EDIZION DAL
TEATRI FURLAN A CODROIP CARNEVÂL 2019" E ASSEMBLEA DEI
SOCI E ALL'A.S.D. PESCATORI QUADRUVIUM PER ASSEMBLEA
GENERALE DEI SOCI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di gennaio alle ore 17:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

P

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, I° comma, del Dlgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 04-01-2019
F.to digitalmente Comuzzi Mara parere: Favorevole
Il Responsabile dell’Istruttoria PELLIZZONI SONIA

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 04-01-2019
MANIAGO PAOLO parere: Favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO CHE:
La COMPAGNIE TEATRÂL AGNUL DI SPERE DI CODROIP avente sede a di Codroipo in via
Roveredo, 31, con propria nota datata 27.12.2018 (integrazione al protocollo 35544/2018) ha
richiesto il patrocinio per promuovere la “XXV̂ EDIZION DAL TEATRI FURLAN A CODROIP
CARNEVÂL 2019” per le seguenti serate: 26 gennaio, 2, 9, 16 e 23 febbraio e 2 e 9 marzo 2019.
La Compagnia teatrale ha inoltre richiesto:

l’utilizzo gratuito dell’Auditorium comunale per gli appuntamenti summenzionati;
la divulgazione della rassegna teatrale mediante la timbratura di n 50 locandine;
l’utilizzo gratuito dell’Auditorium comunale per l’annuale assemblea dei soci per il giorno 17
gennaio 2019;

L’ A.S.D. PESCATORI QUADRUVIUM avente sede a Codroipo in via Friuli, 16 ha richiesto con
propria nota pervenuta in data 27 dicembre 2018 prot. n. 36572 il patrocinio e l’uso gratuito della
sala riunioni di piazza Dante per l’assemblea generale dei soci in programma per il giorno 27
gennaio 2019;

PRESO ATTO della valenza delle iniziative proposte e dell’interesse aggregativo e culturale, si
ritiene di accogliere le richieste pervenute e di concedere quanto richiesto per la programmazione
delle iniziative in oggetto, nei termini sopra specificati;

RITENUTO infatti doveroso sostenere le proposte provenienti dal territorio in quanto, in presenza
di ridotte disponibilità economiche, l’Amministrazione comunale non può proporre una vasta e
diversificata offerta come accadeva alcuni anni or sono;

PRESO ATTO quindi che le progettualità provenienti da Enti ed Associazioni vivificano il territorio e
ne aumentano l’attrattività con una buona ricaduta in termini di approfondimento culturale, di svago
e di indotto commerciale;

DATO ATTO che, in riferimento a quanto sopra espresso e tenendo anche conto di quanto
previsto dallo Statuto del Comune di Codroipo e dai diversi Regolamenti comunali pertinenti
rispetto alle agevolazioni attribuite - di seguito riportati per estratto – le collaborazioni ed il
sostegno in parola, realizzate con le modalità organizzative concordate, permettono di fatto
all’Amministrazione comunale di promuovere e stimolare l’iniziativa autonoma delle associazioni ed
enti operanti a Codroipo e di offrire alla comunità diverse occasioni culturali, sportive e sociali con
un effettivo risparmio di risorse dirette a carico del Comune;

CONSIDERATO che l’articolo 33 “Valorizzazione delle forme associative e organi di
partecipazione”, dello statuto del Comune di Codroipo, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 133 del 14.10.1991 e successive modificazioni, prevede che:

L’Amministrazione comunale favorisce l’attività delle associazioni, dei comitati o degli enti
operanti sul proprio territorio, anche su base di frazione o di quartiere, a tutela di interessi
diffusi in quanto portatori di valori culturali, economici e sociali. A tale proposito
l’Amministrazione comunale incentiverà secondo le modalità previste dal regolamento,
forme aggregative nel capoluogo e nelle frazioni, al fine di coagulare le attività, le proposte
e le istanze delle singole associazioni;
L’Amministrazione comunale può inoltre intervenire con la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi e ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, a sostegno delle
iniziative promosse dagli organismi di cui al comma 1 predeterminandone modi e forme di
un apposito regolamento;

CONSIDERATO che l’articolo 22 del Regolamento comunale sulla pubblicità e diritti sulle
pubbliche affissioni approvato con deliberazione consiliare n. 136 del 1.12.1995 e s.m., dispone

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



che la tariffa dell’imposta è ridotta alla metà:
a) per la pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro Ente non
avente scopo di lucro;

b) per la pubblicità relativa a manifestazioni politiche, sindacali, sportive, filantropiche e
religiose da chiunque realizzate con il "patrocinio o la partecipazione" degli Enti Pubblici
Territoriali;

c) per la pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti o di
beneficenza;

VISTO il regolamento per la concessione di provvidenze a favore di persone, associazioni, enti
pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L.7.8.1990, n.241, adottato con deliberazione C.S. n. 285
del 19.12.1992 ravvisata legittima dal C.P.C. di Udine nella seduta del 4.1.1993  n. 41014, in base
al quale il Comune può concorrere per agevolare la realizzazione delle attività proposte dalle
associazioni aventi carattere sociale, culturale, sportivo e ricreativo, senza fini di lucro,
nell’interesse della popolazione locale e del territorio, riconoscendo alle  stesse iniziative una
notevole rilevanza ed interesse sociale;

TENUTO CONTO che il citato regolamento per la concessione di provvidenze a favore di persone,
associazioni, enti pubblici e privati prevede specificatamente quanto segue:
ART. 1 - OGGETTO DEL REGOLAMENTO
Il presente Regolamento disciplina, ai sensi dell’art.12 della Legge 07 agosto 1990, n. 241, i criteri
e le modalità per:
. . . omissis . . .
d) l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati.
ART. 2 - DEFINIZIONI
. . . omissis . . .
d) per "attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere" si intende oltre che la concessione
di vantaggi economici diretti, esoneri o facilitazioni, anche parziali, nel pagamento di oneri al
Comune sia a titolo di contributo per servizi prestati, sia per rimborsi di spese sostenute.
ART. 5 - NATURA DEGLI INTERVENTI
Le sovvenzioni comunali sono dirette e indirette e, ad ogni effetto, l'Amministrazione comunale
terrà conto di entrambe. Sono sovvenzioni dirette: la corresponsione di somme di denaro o in titoli
o di altri generi fruibili.
Sono indirette: le riduzioni o abbuoni di locazioni di locali, il pagamento di utenze, nonché ogni
onere gravante nel titolo primo delle spese il cui beneficio totale, parziale, esclusivo o in comune
con altre organizzazioni, sia direttamente assunto a carico del Comune.

DATO ATTO che l’onere economico che la Città di Codroipo intende sostenere a favore delle
iniziative sopra descritte, come risulta dalla tabella analitica allegata, risulta essere il seguente:

Associazione/Ente Evento e Data Struttura, Attrezzature,
Locandine e Importo totale

COMPAGNIE
TEATRAL AGNUL
DI SERPE DI
CODROIP

XXV̂ EDIZION DAL TEATRI FURLAN
A CODROIP CARNEVÂL 2019

26 gennaio, 2, 9,16 e 23 febbraio e 2 e
9 marzo 2019. Assemblea generale dei
soci per il giorno 17 gennaio 2019

Importo totale:
 € 1.460,25

Vedi Allegato

A.S.D. PESCATORI
QUADRUVIUM

Assemblea generale dei soci
27 gennaio 2019

Importo totale: € 65,00

Vedi Allegato

DATO ATTO comunque che dovranno essere fatte salve eventuali prescrizioni/indicazioni
provenienti dai responsabili di settore o dalle commissioni comunali di pubblico spettacolo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

PROPONE

di accogliere, per quanto espresso nelle premesse, le richieste pervenute e di concedere1)
rispettivamente:

alla COMPAGNIE TEATRÂL AGNUL DI SPERE DI CODROIP il patrocinio per
promuovere la “XXV̂ EDIZION DAL TEATRI FURLAN A CODROIP CARNEVÂL 2019”
per le seguenti serate: 26 gennaio, 2,9,16 e 23 febbraio e 2 e 9 marzo 2019.
Alla stessa viene concesso:
l’utilizzo gratuito dell’Auditorium comunale per gli appuntamenti summenzionati;
la divulgazione della rassegna teatrale mediante la timbratura di n 50 locandine.
l’utilizzo gratuito dell’Auditorium comunale per l’annuale assemblea dei soci per il
giorno 17 gennaio 2019;

all’ A.S.D. PESCATORI QUADRUVIUM il patrocinio e l’uso gratuito della sala riunioni di
piazza Dante per l’assemblea generale dei soci in programma per il giorno 27 gennaio
2019;

di dare atto che eventuali permessi e autorizzazioni necessari in materia di pubblica2)
sicurezza, spettacoli, antincendi, ecc.. così come l’adozione delle misure di sicurezza ed altri
accorgimenti richiesti dalle circostanze, faranno carico ai richiedenti;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e di pubblicarla entro 5 giorni dalla3)
sua adozione ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito
dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

Associazione/Ente Atto visto e
approvato

Sindaco/Assessore di
competenza

COMPAGNIE TEATRÂL AGNUL DI SPERE SI Assessore Tiziana Cividini
A.S.D. PESCATORI QUADRUVIUM SI Assessore Antonio Zoratti

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
on-line del sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 10-01-19 al 25-01-19.

Attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.1,
c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 746.

Codroipo, li 10-01-19
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 10-01-19

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 07-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO


